
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

 

Ordinanza n. 4 

 

 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DEI PARCHI PUBBLICI E CIMITERO DI SAVIGLIANO IN 
CASO DI ALLERTA GIALLA/ARANCIONE/ROSSA COMUNICATA DALL’ARPA 

 
 PREMESSO che: 

- le alberate presenti nei parchi fanno parte del patrimonio arboreo del Comune di Savigliano; 

- le piante appartenenti al patrimonio arboreo del  Comune di Savigliano sono oggetto di 

controllo da parte di tecnico esterno, che definisce mediante specifica analisi (analisi V.T.A. 

ecc.) lo stato di salute e classe di pericolosità delle piante; 

- le valutazioni di stabilità delle alberate comporta un intrinseco grado di incertezza 

connaturato, in maniera incomprimibile, alla natura vivente dell’albero e alla ancora limitata 

conoscenza dei processi naturali che lo interessano, all’incapacità di predire l’intensità degli 

eventi climatici e le  loro conseguenze potenziali sugli alberi; 

RILEVATO che le condizioni climatiche degli ultimi anni sono mutate e che con sempre maggior 
frequenza di propongono eventi meteorologici estremi e repentini, di forte intensità, definiti in base 
al grado di intensità dal sistema di allertamento A.R.P.A.; 
RITENUTO che le condizioni meteo estreme possono determinare pericoli e danni legati alla 
caduta di rami e alberi presenti nel territorio cittadino e ritenuto di dover assumere idonei 
provvedimenti atti a prevenire e contrastare rischi e pericoli per la pubblica incolumità; 
VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area 2; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

ORDINA 
Per i motivi di cui in premessa, stante la necessità di tutelare in via precauzionale la pubblica 
incolumità, per l’intera durata dei giorni definiti dal sistema di vigilanza meteorologica arpa con 
l’emissione del bollettino di allerta Regione Piemonte, nei casi di livello di allerta giallo, arancione e 
rosso, il divieto di accesso ai parchi e aree verdi cittadine e il divieto di accesso al cimitero di 
Savigliano; 

DISPONE 
Di trasmettere la presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Savigliano, al Comando 
di Polizia Locale dell’Unione Terre Della Pianura, incaricando gli stessi di verificare l’ottemperanza.  
L’ufficio tecnico comunale provvederà alla realizzazione della cartellonistica:  

- “DIVIETO DI UTILIZZO DEL PARCO IN CASO DI ALLERTA GIALLA/ARANCIONE/ROSSA 

COMUNICATA DALL’ARPA – QR CODE SITO ARPA 

Ord. n. ___ del ______”  

- “DIVIETO DI UTILIZZO DEL CIMITERO IN CASO DI ALLERTA 

GIALLA/ARANCIONE/ROSSA COMUNICATA DALL’ARPA – QR CODE SITO ARPA  

Ord. n. ___ del ______”  

Della presente ordinanza verrà data notizia mediante affissione all’albo pretorio del Comune di 
Savigliano ed affissione in prossimità delle aree oggetto di intervento. 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

• ricorso al Prefetto, entro 30 giorni, ovvero 



• ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte, entro 60 giorni, ovvero 

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.  

 
 

Il Dirigente 

Arch. Giovanni Rabbia 
Firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

 


		2025-03-27T08:58:04+0000
	Rabbia Giovanni




